公司于 2025 年 6 月底前完成本部、宜化肥业、太平洋化工、宜都分公司搬迁工作，并以落实沿江 1 公里化工企业

“关改搬转”任务为契机，将宜化肥业具备的 66 万吨/年磷酸二铵产能、公司本部具备的 10 万吨/年保险粉产能和 10 万

吨/年烧碱产能、宜都分公司具备的 5万吨/年烧碱产能和 4万吨/年季戊四醇产能等相关产能置换至宜昌市姚家港化工园

田家河片区，加快建设技术密集度高、生态经济效益显著、资源集约利用的现代化工产业集群。

湖北宜化化工股份有限公司 2025 年半年度报告全文

52

2.年产 20万吨精制磷酸、65 万吨磷铵项目部分投产

报告期内，磷化工公司部分生产装置及相关配套设施安全顺利投产，30 万吨/年磷酸二铵、30万吨/年粉状磷酸一铵、

10 万吨/年氨酸复合肥、20 万吨/年硫基复合肥、10 万吨/年高档阻燃剂等产品已满负荷生产，有助于扩大公司磷化工产

品规模，调整磷化工产品结构，完善磷化工产业布局。

3.年产 40万吨磷铵、20 万吨硫基复合肥项目投产

2025 年 8 月 12 日，公司披露了《关于年产 40 万吨磷铵、20 万吨硫基复合肥项目投产的公告》，楚星生态科技公司

利用从湖北楚星化工股份有限公司受让的 40 万吨/年磷酸二铵产能，已在湖北宜都化工园区建成 80 万吨/年硫酸装置、

35 万吨/年湿法磷酸装置、40 万吨/年磷酸二铵装置、2*10 万吨/年硫基复合肥装置及相关配套设施，并安全顺利投产，

磷酸二铵、硫基复合肥等产品已满负荷生产。

（五）控股股东、实际控制人积极履行承诺

1.宜化集团《关于同业竞争、关联交易、资金占用方面的承诺》已履行完毕

报告期内，公司完成重大资产重组，新疆宜化成为公司控股子公司，纳入公司合并报表范围，公司与新疆宜化之间

的同业竞争已消除，宜化集团于 2024 年 1 月针对新疆宜化存在同业竞争事项出具的《关于同业竞争、关联交易、资金占

用方面的承诺》已履行完毕。

2.宜昌市国资委《关于同业竞争、关联交易、资金占用方面的承诺》已履行完毕

报告期内，公司完成重大资产重组，新疆宜化已纳入公司合并报表范围；湖北大江化工集团有限公司及下属湖北楚

星化工股份有限公司已关停，40 万吨/年磷酸二铵产能已转让给楚星生态科技公司。公司与新疆宜化、大江集团之间的

同业竞争已消除。宜昌市国资委于 2023 年 7 月 18日针对新疆宜化、大江集团存在同业竞争事项出具的《关于同业竞争、

关联交易、资金占用方面的承诺》已履行完毕。

十四、公司子公司重大事项

□适用 不适用

湖北宜化化工股份有限公司 2025 年半年度报告全文

53

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 75,602,571 6.98% -50,896,618 -50,896,618 24,705,953 2.28%

1、国家持股

2、国有法人持股 50,505,050 4.66% -50,505,050 -50,505,050 0 0.00%

3、其他内资持股 25,097,521 2.32% -391,568 -391,568 24,705,953 2.28%

其中：境内法人持股

境内自然人持股 25,097,521 2.32% -391,568 -391,568 24,705,953 2.28%

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 1,007,312,141 93.02% 50,491,618 50,491,618 1,057,803,759 97.72%

1、人民币普通股 1,007,312,141 93.02% 50,491,618 50,491,618 1,057,803,759 97.72%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 1,082,914,712 100.00% -405,000 -405,000 1,082,509,712 100.00%

湖北宜化化工股份有限公司 2025 年半年度报告全文

54

股份变动的原因

适用 □不适用

（1）2025 年 1 月 20 日，宜化集团持有的 50,505,050 股限售股份上市流通。

（2）2025 年 4 月 2 日，因部分激励对象离职、工作变动，公司回购注销 405,500 股限制性股票，注册资本由

1,082,914,712 元减少至 1,082,509,712 元。

（3）2025 年 4 月 27 日，因公司董事强炜退休离任，自实际离任之日起六个月内，不得转让其持有本公司的全部股份，

锁定比例由 75%变为 100%。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

（1）2025 年 1 月 16 日，公司披露了《关于向特定对象发行股票部分限售股份上市流通的提示性公告》，控股股东宜化

集团持有的 50,505,050 股限售股份于 2025 年 1 月 20 日解除限售上市流通。

（2）2025 年 1 月 20 日，公司第十届董事会薪酬与考核委员会第六次会议、2025 年第一次独立董事专门会议、第十届董

事会第四十四次会议、第十届监事会第三十一次会议审议通过《关于回购注销 2024 年限制性股票激励计划部分限制性股

票的议案》，因本激励计划的激励对象中有 8 人因离职、工作变动等情形不再符合激励对象资格，根据《2024 年限制性

股票激励计划（草案）》有关规定，由公司以授予价格 4.22 元/股进行回购注销。

（3）2025 年 4 月 29 日，公司披露了《关于董事辞任的公告》，2025 年 4 月 27 日收到公司董事强炜先生的书面辞任报

告，其持有的公司股份 53,728 股锁定比例由 75%变为 100%。

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份回购的实施进展情况

□适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

适用 □不适用